ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MIRANDELA

 Exmo. (a) Senhor (a)

 Membro da Assembleia Municipal de

 Mirandela

Sua Referência: Ofício n.º: Data

 492/2024 13/12/2024

Assunto: Ordem do Dia - 5.ª Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de 20/12/2024

Nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 29.º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação,

envio a V.ª Ex.ª a Ordem do Dia e respetiva documentação da 5.ª Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, com início

às 09.30 horas, do dia 20 de dezembro (sexta-feira), no Grande Auditório do Centro Cultural de Mirandela:

1. Atas - Leitura, discussão e votação da Ata da 3.ª Sessão Ordinária de 28 de junho de 2024, Ata da 4.ª Sessão Ordinária

de 27 de setembro de 2024 e Ata da 2.ª Sessão Extraordinária de 11 de outubro de 2024.

2. Público - 1.º Período de Intervenção.

3. Período Antes da Ordem do Dia.

4. Período da Ordem do Dia:

4.1 Apreciação da Informação da Senhora Presidente da Câmara, nos termos da alínea c) do n.º 2 do art.º 25.º do

Anexo I, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na sua atual redação;

4.2  Proposta II Alteração Orçamental Modificativa;

4.3 Orçamento Municipal para o ano económico de 2025;

4.4 Proposta de Atribuição de Subsídio Extraordinário Freguesia de Aguieiras;

4.5 Proposta de Apoio Financeiro para a Associação MATIZ- Associação para a promoção de Saúde Mental-

Parcerias para a Inovação Social;

4.6 Proposta do Contrato-Programa a celebrar com a Associação MIRCOM em 2025;

4.7 Proposta de Contrato de Comodato com Fundação Salesianos – Salesianos de Mirandela;

4.8 Proposta de Adenda ao Protocolo celebrado com as Freguesias/Uniões de Freguesias do Concelho de Mirandela;

4.9 Proposta de Adenda ao Contrato de Constituição do Direito de Superfície a favor do Município de Mirandela –

Br. Padre Américo - Comissão Fabriqueira de Nossa Senhora da Encarnação de Mirandela;

4.10 Proposta de Adenda ao Contrato de Constituição do Direito de Superfície a favor do Município de Mirandela

relativo ao imóvel descrito na CRP sob o n.º 28/19860317 propriedade da Junta de Freguesia da Torre Dona

Chama;

4.11 Proposta da Adenda ao Contrato de Constituição do Direito de Superfície a favor do Município de Mirandela

relativo ao imóvel descrito na CRP sob o n.º 2113/20120703 propriedade da Junta de Freguesia da Torre Dona

Chama;

4.12 Proposta de Retificação do Subsídio Pecuniário - Freguesia de Mascarenhas;

4.13 Proposta de Adenda ao Contrato Interadministrativo de delegação de competências na Freguesia de Mirandela;

4.14 Proposta de Transferência de Competências para a Freguesia de Mascarenhas;

4.15 Proposta de Atribuição de Subsídio Extraordinário - Freguesia de Vale de Telhas;

4.16 Proposta de Atribuição de Subsídio Extraordinário – Freguesia Vale de Asnes;

4.17 Proposta de Atribuição de Subsídio Extraordinário – Freguesia Torre Dona Chama;

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MIRANDELA

4.18 Proposta de Atribuição de Subsídio Extraordinário – Freguesia de Aguieiras;

4.19 Proposta de Atribuição de Subsídio Extraordinário – Freguesia de Frechas;

4.20 Proposta de Atribuição de Subsídio Extraordinário – União das Freguesias de Avidagos, Navalho e Pereira.

4.21 Proposta de Atribuição de Subsídio Extraordinário – Freguesia de Vale de Gouvinhas.

4.22 Proposta de 4.ª Adenda ao Auto de Transferência de Competências Entre o Município de Mirandela e a Freguesia

de Mirandela;

4.23 Projeto de alteração e atualização da ARU e PERU do Centro Urbano de Mirandela – versão final;

4.24 Proposta de Adenda ao Protocolo de colaboração entre a Associação Dignitude e o Município de Mirandela;

4.25 Atualização sobre o procedimento da 2.ª Revisão do Plano Diretor Municipal de Mirandela;

4.26 Proposta do Projeto de Operação de Reabilitação Urbana em Torre de Dona Chama – Versão Final.

5. Outros Assuntos de Interesse para o Município.

6. Público - 2.º Período de Intervenção.

Mais se informa, que a Ordem do Dia e respetiva documentação podem ser consultadas, junto do Setor de Apoio aos
Órgãos Municipais.

Com os melhores cumprimentos.

O Presidente da Assembleia Municipal,

_____________________________________

Francisco José Esteves